

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5-50

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-98

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Tygodnikowo zł. 1-25

Założony 9 lutego 1917 r.

Miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychoł od podziemi rano

z wydaniem poniedziałkowym

i dni powoliższych

Konto PKO Kraków 400.670

Z księgi wspomnień

Zygmunta Marka znałem osobiście i żyłem dla niego żywa sympatię od wielu lat. Bliżej jednak zetknąłem się z nim jako człowiekiem i politykiem dopiero po wybuchu wojny na gruncie wspólnej naszej pracy w Naczelnym Komitecie Narodowym, w którym Zygmunt Marek został wybrany prezesem departamentu organizacyjnego, ja zaś sekretarzem generalnym. Każdy w swoim charakterze i zakresie swych funkcji stykaliśmy się odąd codziennie, porozumiewając się ze sobą zawsze najłatwiej, najszybciej i najprzejrzystej.

Naczelny Komitet Narodowy dzielił się na trzy departamenty: wojskowy, skarbowy i organizacyjny. Ponieważ sam Naczelny Komitet Narodowy składał się pierwotnie ze wszystkich stronnictw, które przetrwały się w dwóch obozach pod względem ideologii wojennej odmiennych, zdecydowanie antyrosyjskiego, do którego obok liberalnych demokratów i konserwatystów krakowskich należeli podówczas także i socjaliści, tudzież względnie antyrosyjskiego, który stanowił narodową demokrację wraz z pokrewnymi grupami, przeto przewodniczący we wszystkich trzech departamentach NKN zostało zorganizowane tak, że jeżeli prezesem danego departamentu zostawał członek jednego obozu, to wiceprezesem otrzymywał przedstawiciel przeciwnego.

W myśli tej zasady Zygmunt Marek zastępca swoim w departamencie organizacyjnym miał prof. Stanisława Strońskiego jako reprezentanta obozu narodowo-demokratycznego. W pierwszym stadium orac NKN właśnie departament organizacyjny miał zadania równie wielkie jak delicate i trudne. Pod względem znaczenia dla sprawy i jej powodzenia nie tylko nie ustępował on wcale pozostałym dwóm innym departamentom, lecz przeciwnie przeważał się nad nimi najbardziej zasadniczo — organizację społeczną na ówczesnej platformie ideowej Legionów. Od posterodków zaś i siły tej organizacji zależały zarówno rozwój Legionów jak materialne zaopatrzenie ich samych nie mniej jak całego NKN jako głównego poddawca organu polskiej polityki narodowej po tej stronie frontu wojennego.

To że przeciwiństwa istniejące między obu obozami, w NKN skłonieniami, ujawniały się najwęższej i najsilniej właśnie w zakresie działania departamentu organizacyjnego. Jeżeli nie doprowadziły na tym odłamku do rozłóża, to wiać przez zasługi w tej mierze potrzeba przypisać Zygmunta Markowi i nieporównany zaletom tego charakteru i temperamentu. Łączył on bowiem w sposób szczególny szczęśliwy siłę charakteru i stałość przekonań ze zdolnością rozumienia i tolerowania przekonań innych, tudzież z tą nieporównaną miękkością towarzyską i bononią, w których atmosferze nawiązał najtrwalsze kamienie obrazy miłki i stały się jakby niewidzialnymi.

To że mimo wielkich trudności, które wynikały z ukrytych przeciwiństw, a nawet antagonizmów obu obozów, w NKN podówczas jeszcze skutochność, działalność departamentu organizacyjnego wykazywała od pierwszej chwili zarówno pożądane i wydajne skutki jak potrzebne w danej sytuacji tempo.

Wprowadził na posiedzeniach przeydium NKN nieraz Marek skarżył się na Strońskiego a Stroński na Marka, ale to wcale nie przesądzało, że obaj ci ludzie osobście wysoko kulturalni i jedyni w pleniemieniu patriotyzmu o gromie wykonywali trudną robotę narzucaną sobie bacznie na palce, ale nie mniej zoddnie i bez takich osobistych zażądań, któreby te wspólnotę czyniły niemiłowliwymi.

Szybkie postępy inwazji rosyjskiej, której fala była w połowie listopada zaczęła obmywać

forty krakowskie, sprawiły, że zakres działania departamentu organizacyjnego NKN wyzerpał się automatycznie razem z utratą dostępu do terytoriów, na których to działanie było wozkoże możliwem.

Z całej ówczesnej Galicji po tel stronie frontu bojowego pozostało wówczas dziesiątek miast i ułogich powiatów, które dla prac organizacyjnych departamentu nie mogły przedstawiać pola ani dość obszernego ani dostatecznie żywego. Mimo to Zygmunt Marek nie zniechęcony pracował dalej, rozlokowawszy swoje biura w Białej i stamtąd prowadząc różnorakie akcje w interesie ludności, żyjącej w szczególnie trudnych warunkach i psychicznych warunkach każdego pasa przyfrontowego.

Niedostępnym zaobym współobscionem, przynajmniej umiędajac znakomicie nad niemi opanować Zygmunt Marek nie tylko zaczął walczyć nieustraszenie sam, ale innych do pracy zagrzewał, podtrzymując w nich zapal i wiare ziemniaka pogodą swego ducha i niewyczerpaną gotowością pomagania przy usuwaniu wszelkich trudności.

Po wyparciu armji rosyjskiej z Galicji wrócił dla departamentu organizacyjnego jego dawne zadania. Szło o odwrócenie powiatowych komitetów, o ujęcie ich z powrotem w jedną całość i pokierowanie ich pracami według jednego planu. Wymagało to wielkiej aktywności i trudu, a przedewszystkiem wielo podróż i mniejszych lub większych obłądów.

Szczeg takich większych i ryzykowniejszych wyzwekciek miałem przyjemność odbyć razem z Zygmuntem Markiem, zachowując żywe wspomnienia o nich jako najmilisze w całym tym trudnym okresie życia nas obu. Jedynym środkiem lokomocji, jaki stał podówczas do naszej dyspozycji, był stary, mocno zdezelowany „Benz” enkawozu. W dwa dni po ustąpieniu Rosjan z Lwowa oboj z Zygmuntem Markiem powierzyliśmy temu właśnie guchotow naszemu losy i nasza misja nie była jaką, bo nawiązania bezśredniego kontaktu NKN i jego pracy ze świeżo oswohoną stolicą krakową.

Wyjechalismy o godzinie dziesiątej wiecior z Krakowa we wtorek, w srode rano byhismy dopiero w... Debily z pierwsza naprawka pekniekiego resoru. Potem tracac po kolei wszystkie zapasowe gumy dotarhismy o południu do Jaroslawa, skąd zjed w etapowej linji armji Maczekowskiej, skracającej z pod Przemysla na Sokala, pojedynczymi smialo na noc przez Radowo, Wiekie Oczy i Jaworów do Lwowa. W lesie jawniejskim o trzy mile od Lwowa pekla nam ostatnia guma, plaszcze na dwóch przednich kołach potrzeba bylo wypelnic tawa nabierzana w rowie. W ten sposob zsykulając na felkach, dojechalismy w czwartek kole szosłej rano do Lwowa. Wiec pelne dwie noce i jeden dzien spotrzebowalimy na przywiezienie przesłrzeni, która automobile naszymi armji „sprzymierzonych” odbywalay w ciagu szesciu lub siedmiu godzin. Powodny byl jeszcze bardziej dramatyczny, bo od Rzeszowa jechalimy tylko dwiema szybkościami, trzecia straciwszy po drodze, od Bochm miedzym w zblonku tylko jeszcze dziwna mieszkanc benzyny i spirytusu, na kilkanaście zas folonetrów pod Wiecladzka pekla nam wreszcie dyferencjal, co oznaczalo kres ostateczny i nieprzekraczalny dla życia naszego slawnego „Benzu”.

Przez cały ten czas urozmaicony postojami, głodem, koniecznoscia dlugich pieszych przechadzok lub siedmiu godzin... Powodny byl jeszcze bardziej dramatyczny, bo od Rzeszowa jechalimy tylko dwiema szybkościami, trzecia straciwszy po drodze, od Bochm miedzym w zblonku tylko jeszcze dziwna mieszkanc benzyny i spirytusu, na kilkanaście zas folonetrów pod Wiecladzka pekla nam wreszcie dyferencjal, co oznaczalo kres ostateczny i nieprzekraczalny dla życia naszego slawnego „Benzu”.

Cóż dziwnego, że po trzydzieltnej wspanolej codziennej tlytu różnemi epizodami urozmaiconymi, a tak, niezwykłej pracy, jaka miedzymy wzy-

szy w NKN, wyniosłem dla Zygmunta Marka nie tylko najgłębszy szacunek, lecz także szczerą i gorącą przyjaźń. Uparty i nieustępliwy, jakkolwiek zawsze prawie uprzejmie uśmiechnięty szermierz ukochanych swoich idei, towarzyszył wierny i w każdej sytuacji niezawodny, przeciwnik lojalny i poza granice oczywistej konieczności nigdy orzeczeństwo rozstrząsał się nie dajacy — Zygmunt Marek ma w księdze moich wspomnień kartę równie trwałą jak pióra.

I jeżeli danem mi będzie umierać przystojnie i z... namysłem, to postać Zygmunta Marka znajdzie się w rzędzie tych, których pamięć moja przywoła raz jeszcze, aby się nimi ze szczególną serdecznością pożegnać.

Kraków, w grudniu 1931 r.

Konstanty Srokowski.

Akademja żałobna

ku czci

śp. Zygmunta Marka

odbędzie się we wtorek 8 grudnia w wielkiej sali Starego Teatru.

Przemawiać będą towarzysze: Mieczysław Niedziałkowski, dr. Herman Lieberman oraz ob. Jan Woźnicki.

W imieniu komisji kodyfikacyjnej wygłosi przemówienie dr. Stanisław Gołąb, prof. U. J. W imieniu krakowskiej Izby adwokackiej wygłosi przemówienie dr. Julian Gertler, adwokat. W części koncertowej weźmie udział kwartet prof. Stefana Schleichmaka, koncert fortepianowy p. Marmora i orkiestra.

Początek o godz. 11 przedpołudniem.

Wstęp bezpłatny za zaproszeniami, które wydadzie sekretariat OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. ofi.

OKR PPS Kraków-miasto
Rada Związków Zawodowych
Tow. Uniwersytetu Rolniczego,

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny, Dnia 5 grudnia 1931 r. Sygn. IV Pr. 151/31. Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie, na posiedzeniu nielawnem w dniu dziesiatym o godz. 10 przedpołudniem, w sprawie o zabójstwo, w której Prokurator Sąd Okręgowy w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 ustawy, procedury karnej zarządzenia i wykonania przez Starostwo Grodzkie na posiedzeniu nielawnem w dniu dziesiatym o godz. 10 przedpołudniem na stronie 5 artykułu, zamieszczonego na stronie 5 pod tytułem „Arrestowanie szpiega” w całości, albowiem treść tego artykułu zawiera znamiona przekroczenia art. 14 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 16 grudnia 1928, poz. 160 Druzp. II Zakamie się dalszego rozszerzenia skoniulowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśma „Naprzód” i w Dzienniku urzędowym. — III. Obaj nakład sklonikowosnowo druku ma być zniesiony. IV. Natomiast ogłosiła się zarządzenia i wykonana przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 3 grudnia 1931 r. konfiskata czasopiśma „Naprzód” z konfiskatą czasopiśma „Naprzód” Nr. 27 z 3 grudnia 1931, w powódzie treści artykułu zamieszczonego na stronie 6 pod tytułem „Proces brzeski” w ustępie od słów „Płacić podarki” do słów „w wzięciu”, albowiem treść tego ustępu powyższego artykułu nie zawiera znamion zabójstwa przesłanego. — Przewodniczący: Dr. Henry W. Prezes Sądu Okręgowego, Protokolant: Kwieciska...

Firma **J. Diener, Kraków, Szewska 20** poleca serwisu kawowe w cenie za 10-50.
Zasługę szklanec 25 szt. za 7 zł.
Wstąp a przekonasz się, jak tania tu porcelana, kryształy, szkło i lampy!

Tydzień sejmowy

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
Warszawa, 6 grudnia.

Jezeli ma iść wedle konstytucji, naturalnie po sanacyjnym pojmowanej, to w tym tygodniu — ściśle 10 km. — powinna się zacząć przerwa przed miesiącem na 30 dni sesja sejmowa, tzw. sesja budżetowa. W poprzedniej sesji prace nad budżetem rozpoczęto, przeprowadzono pierwsze czytanie i odesłano budżet do komisji.

Jak już prz Pisałem, w ciągu tej przerwy zbierała się dwa razy „sekcja budżetowa” BB, niejako prywatny parlament, dla ułożenia wytycznych, wedle których referencje — a są to sami swoi, wszyscy z BB — mają referować swoje działy. Nastąpiło to naturalnie w porozumieniu z rządem, o ile ktoś zechce absolutną wolę z jednej i absolutne poddanie się tej z drugiej strony, uznać za porównanie. My to nazwamy inaczej. Niechże będzie porównanie, z którego powinna pójść ładna robota w komisji, tembardziej, że, jak wiadomo, opozycja nie ma zamiaru w tej uroszczonej pracy „przeszkadzać”, wyrzuciły się stawiania poprawki jako nie mających szans otrzymania, choćby było jak najbardziej rzeczowo uzasadnione.

W końcu politycznych ponowne otwarcie Sejmu wywołuje daleko mniejsze zainteresowanie, aniżeli zupełna niepewność, jaki rząd przed Sejmem stanie. Działają się bowiem za kulisy rzeczy, które dalsze pozostawiają p. Prystora na stanowisku premiera czynią bardzo a bardzo wątpliwym. Jeden z dobrze poinformowanych dzienników ujmuje stan rzeczy w następujący sposób: Jak pamięłamy, zaraz po odruczeniu sesji p. Prystor nagle wyjechał „na wypoczynek” do Krynic. Wyjazd ten został bezpośrednio poprzedzony gwałtowną sceną na posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów, na którym p. Prystor w ostrym sposób wystąpił przeciw tzw. ministrom gospodarczym. Okazało się, że p. premier ma tak rozstrzęsione nerwy, że uznano konieczność jego wyjazdu dla uspokojenia się. Zaśledwie p. Prystor znalazł się poza siołką, zaczęły się zabieg o umiagodzenie mu powrotu do pałacu prezydium Rady ministrów. Zaczęło lansować jego następcę, a w robocie tej prym wiodł marszałek Sejmu p. Świński i wiceminister spraw zagranicznych p. Beck, wysuwając kandydaturę ministra spraw wewnętrznych p. Pierackiego na premiera. Dowiedzieli się o tem przyjaciele p. Prystora i uprzedzili go, co się szykuje — p. Prystor prędko skończył urlop i powrócił.

Walka jednak nie jest skończona z tym narazie — tak mówią — rezultatem, że kandydatura p. Pierackiego stała się mniej aktualna, a to od pewnego zeznania jego dotyczącego, złożonego w procesie brzeskiego. Stało się nam tem, że co do osoby premiera zapanaowała niepewność, natomiast z większą pewnością ustąpienia go z ustąpienia p. Prystora i p. Michałowskiego jako tych, którzy byli promotorami procesu brzeskiego ku wielkiemu niezadowoleniu — jak mówią — miarodajnej opinii. Walka w „grupie połówkowych” idzie dalej, a o losach jej nikt nie jest w stanie nic konkretnego powiedzieć, gdyż jest to tajemnica Belwedera. Ale ponieważ wszystkie dotychczasowe zmiany rządu czy w rządzie odbywały się w czasie, kiedy Sejm nie był zbrany, aby uniknąć nawet pozorów, więc i teraz spodziewają się, że zmiany nastąpią przed 10 km. tak, że Sejmowi zostaną one zakomu-

Dokoła rewelacji sen. Motza

P. SŁAWEK TWIERDZI, ŻE GO CAŁKIEM NIE ZROZUMIANO

„Gazeta Polska”, chcąc podważyć zeznanie senatora dra Motza rozpisała się na temat plotek. Przy tej okazji dowodzi, o ile w Polsce lepiej jest, niż zagranicą.

„Napewno — pisze — mamy bez porównania mniej afer polityczno-financeowych, niż w wielu innych krajach... Zapewne, ażebyśmy sanacyjnych nie zabrakłoby — brak tylko wielkich finansów, na ile których mogłyby powstawać skandale, wywołujące rumor światowy.”

„Gazeta Polska” nie widzi, nie osalowego i w Brzesku: „Nawet Berzód — oświadcza — który zdaje się być panem opozycjonistom czarni ziemnie szczególnie, był napewno łagodniejsze metodą ożewiancia pseudo-wielkości politycznych, niż np. wyspy Liparyjskie”.

Przed podróżą p. Sławka do Włoch faszystowskich na studja moźby „Gazeta Polska” nie przyszły na myśl wyspy Liparyjskie, moźby po przykład sięgnęła do wspomnień z doby caratu.

„Ale „Gazeta Polska” jest „sprawiedliwa”, na do-wód czego pisze:

„Tak samo w działalności opozycji — jeśli wyłączyć owo umiowanie plotki, niema czegoś tak szacującego, zgobogólny w działalności innych opozycji na świecie nie widzieli”.

Tylko... w takim razie, dlaczego jedynie we Włoszech faszystowskich brakuje „Gazeta Polska” uspo-wiedliwania dla Brzeska?

Przechodząc zaś do tematu, który wywołał powstanie tej artykułu, zastawiam się „Gazeta Polska” dlatego właśnie o Polsce rzeka się stosując, jakie się „o żadnym innym kraju nie pojawiają?”

„Zdaje się — odpowiada — iż ostatnio dni da-ja ma to szczególnie wymowną odpowiedź. Dziwanym zbiegiem okoliczności Polska staje się od przedzwieczną monarchją. Powinny, aczciolwiek skrajny pisarz „Action Francaise”, p. Beauville, snuje na ile depeze nawet ajencyjny wielkie projekty dy następcę polsko-rumuński. Jednocześnie p. Motz stwierdza „miarodajnie”, iż wie od „santego p. Sławka”, że istotywny człon Bloku Liparyjskiego jest utworzenie w Polsce królestwa. Światowa sensacja. A naprawdę? To głupia plotka. Ale plotka, która dlatego moźby przyrząd do polski, że Polak, senator jest ją kłomną, która ja obnosi”.

Za pozwoleniem, senatora Motza niki, znajdujący jego przekonania, nie posiada o to, że ma co wspólnego z monarchistycznym i wstępną „Action Francaise”. Pozatem sen. Motza podaje informacje, nie z powietrza czepiane, lecz z rozmów o charakterze „wykładu”, które miał w towarzystwie p. Sławka.

Wgawadzić, p. Sławek w wywiadzie, niezłotywny „Iskra” twierdzi, że nie może odpowiadać na to, co „śłoś sobie uroił” i ze sen. Motz „nie rozumiał wiodnie naszych rozmów” — ale doprawdy trudno pomówić sen. Motza o niezrozumieniu, a p. Sławka o tak uczone, czy zawile wywody, żeby następczy trudność przy chwytaniu ich wątek. Przeciwnie, idęrczyli one wiodnie, jako nowość dra Motza — iż o togo mu dopomóc do zaleborowania w punkcie wyznurzeń p. Sławka. Zresztą był i taki słuchacz. Tembardziej więc ożewniać powinny, jakim jest senator Motz, nie udekalby się do z płaż wyszanych rewelacji i nie narzucalby się z niemi sądowni.

DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI KRAKÓW
MAŁY RYNEK L. 2
Telefon Nr. 141-35
Dywany — Brokaty — Firanki — Koldry — Tapczany — MEBLE

O czym piszą w przerwie procesowej

Skutkiem — jak się wydaje — definitywnego zamknięcia postępowania dowodowego w procesie brzeskim — czyli prasa pewnie zestawiania statystyczne.

Proces brzeski trwał już 36 dni. 5 dni przemawiali oskarżeni. Przesłuchano 330 świadków przez 30 dni. Przewód sądowy trwał 210 i pół godziny.

O konfrontacyjnym dniu na procesie pisze „Robotnik”:

„Tow. Żulawski, którego zeznanie było decydujące dla wyniku konfrontacji Haueker—Dziado, słusznie potraktował całą rzecz „za gory”, od strony humorystycznej: pokłapał sobie z „metody pracy” szefa biurowca, który kontaktując z oskarżonym w przeszłości przestępca OKR p. Bohrowskim, szukał tajnych informatorów” o jawne PPS; pozostaje w bliskich stosunkach z rodziną tow. Żulawskiego, — zbierem o nim „rewelacyjne” wiadomości od osób postronnych.

Co się tyczy drugiej konfrontacji tow. Korolewicz z p. Olearczykimi, — to wystarczy stwierdzić, że nawet według „Gazety Polskiej” p. Olearczyk przyłożył na poparcie swoich oskarżeń tylko jeden zekony fakt, a mianowicie ten, że... tow.

Korolewicz miał zorganizować... policie dwóch agentów policji Organylny „argument” w uszach aktorki p. Olearczyk. P. Olearczyk zapewne sam rozumie, że gowoliwanie się na własnych połówkowych niczego nie dowodzi.

Posostaje natomiast i pozostanie rzecz inna: strasztwa krzywd, którą chcieli wyrządzić dwum ludziom. Trzeba ją zapisać na rachunek systemu”.

„Polonia” pisze pod tytułem „Kij w mrowiskach”:

„Zeznanie niektórych świadków w procesie brzeskim wywołały ogromne zderzenie w obrębie sanacyjnym. I tak dzieląca „Iskra” ogłosiła dwa równocześnie oświadczenia związane z zeznaniami socjalistycznego świadka Maksimina w sprawie związków PPS-owców.

Występuje wobec tego przeciw p. Maksimowici p. Marjan Malinowski, oburzając się o to, że związku Morawczewskiego nazwa faszystowskim. Należy zaś zabierać głos p. Morawczewski, który we własnym sobie grubym stylu wymyśla zarówno adw. Berensonowi od „bezcennych kłamców”, jako też świadkowi Maksimowici”.

Tow. sam dziennik (Nr. 2574) podaje następującą wesość:

„Krają głosił i że w związku z bardzo jasnym oświeceniem ludu ówczesnego majora Koska-Biernackiego podoba wyznaczone z listopada 1921 r., które były nieudaną prowokacją wywołania rewolucji przedwczesną ożewczemni rządowi przez pał-sudczyków, Kostek-Biernacki ma w najbliższych dniach, idąc śladami p. Dziadosza i innych, ogłosić wywiad w prasie, poświęcony swej roli w wypadkach listopadowych w Krakowie”.

nikowane jakby pierwsze lepsze, tj. obojętne przedłożenie rządowe.

Taka opinia panuje w kręgach sanacyjnych, gdyż opozycja trzyma się i zroszła jest trzymana zdaleka od tych „domowych” spraw sanacji. Może to dla opozycji nawet być całkiem obojętne, bo co za różnica, że szefem rządu, tj. otrzyma na niego nominację, będzie p. Prystor, p. Pieracki czy kto inny? Wiadomo przecie, że u nas rząd, którokółwiek dał mi firmę, nazwa się i faktycznie jest „rządem marszałka Piłsudskiego”. Charakterystycznym tylko jest, jak jasno jest to kółko, z którego można wybierać ministrów — caglek krecia się tesane nazwiska. Bo sanacja jest przećleż — tak się sama chwali — tak „bogata” w talenty...

Świeżo nadeszły
Pończochy gumowe
na żyłki, od 12 — do 30 — za pare.
Poleca się pasy brusiane i preparatkiome różnych systemów. Asorty elektryzacyjne — Wytyki na nowiej natchmiste.
ORNATOWSKI, Kraków, Mikołajska 10

Ofensywa na honor ludzki

NA SALI SĄDOWEJ W PROCESIE BRZESKIM

(Korespondencja własna „Naprzód”)
Warszawa, 5 grudnia.

Czwartek 3 grudnia w procesie brzeskim był dnem trzech konfrontacji. Zaciekażenie wielkie. Już przed godziną 10 rano ruch w sali sądowej niezwykły ożywiony. Obrótcy w komplecie — publiczność zalała wszystkie ławy, przelane doła mezej. Wielu obywateli, dużo pań. O godzinie 10¹⁵ rozleża się dzwonek — na sali wchodzi trybunał... zaczyna się rozprawa. Prokurator Rauze siedzi sam, brak prokuratora Grabowskiego. W pierwszej ławie dla publiczności siedzą tow. posłowie: Arciszewski, Kwapiński, uśmiechnięty Żuławski, Piotrowski, senator Kopiczński, a obok świadków tow. redaktor Haecker i tow. red. Korolewicz obok żony oskarżonego tow. Głofkoza.

PIERWSZA KONFRONTACJA

Po zeznaniach tow. Kurylewicz, prezesu Związku zawodowego pracowników kolejowych, stał przed sądem Karol Fuchs, nadkomisarz policji i zaprzysiężony, mówi o przebiegu zebrania na stołach cytałeli w roku 1929. — Po zeznaniu tego świadka, który w krzywych pytaniach obrócił i oskarżonych nie może „wybrnąć” z sytuacji — dlaczego kazał atakować tłum, złożony z mężczyzn, kobiet i dzieci, bez uprzedniego ostrzeżenia, następuje konfrontacja jego z tow. posłem Arciszewskim i tow. Kwapińskim. Konfrontacja ta podczas której jasno przedstawili tow. posłowie Arciszewski i Kwapiński argumenty zaświadczenia na stołach cytałeli, zakończyła się stwierdzeniem faktu, że policja uderzyła na bezbronnym tłum bez uprzedniego zapowiedzenia, że będzie atak. Przewodniczący zarządza przerwę obiadową.

DZIADOSZ

Punktualnie o godzinie 3 popołudniu przewodniczący poleca wstąpić świadka Działosza, byłego szefa bezpartyjstwa w województwie krakowskim a obecnie dyrektora kancelarii sejmowej. Na sali ogólnie poruszenie. Pantle już znowk. Wózy zapala lampy. Wchodzi Działosz, czarno ubrany, z uśmiechem ironicznym na twarzy. Pewny siebie, z ręką w kieszeni. Stał przed barierką. Zaprzysiężony. Zdał mi, że jest na jakimś przedstawieniu, bo onarty o barierkę, trzymając w dalszym ciągu rękę w kieszeni spodni, zaczyna z tupetem opowiadać o „swoim informatorze”. — „Może wymienić najbardziej zasadnicze sprawy, w jakich mnie informował p. Haecker... — mówi ironicznie Działosz. I tu zaczyna swoje „wyrody” o informacjach, zaznaczając, że „odnośnie do p. Haeckera wybrał te wyjątkowo drogie datę, że zaalokował on Sierozskiego, Belinę-Frańkowskiego... I dalei ciągnie: „Ze od półtora roku w prasie socjalistycznej i narodowo demokratycznej stała się polawia jego nazwisko w związku z nazwiskiem Kostka-Biernackiego, jako zwolenników organizatorów wynadkody listopadowych. P. Haecker od dwóch lat powtarza to bardzo często...”

Wynika z tego „gadania” Działosza, jak zeznania jego nazwała publiczność na sali sądowej, że „to go bolało” i dlatego zaciął oszczerstwo na red. Haeckera. że ob był informatorze.

W czasie dalszej wciąż jeszcze swobodnej rozmowy z obrońcami, wykazywał Działosz niezwykły tupet. I nagle go „zatkano” po zapytaniu adw. Beresona: „Czy pan, jako oficer w czynnej służbie, odbywał karę więzienia za oszczerstwo?” Działosz zbłądził, jak papier... ręka wypadła z kieszeni spodni... prokurator Grabowski zgubił stawy wzdół uśmiech.

Działosz już nie głosiło, ale cicho: Nie... Adw. Bereson? Ale był pan skazany? Działosz: Nigdy. Adw. Bereson? A sądzony pan był? Działosz: Tak. Adw. Bereson: Był pan karany przez sąd wojskowy w Grudziądzu za oszczerstwo... Wrażenie na sali poronujące — szmer... z oszczerstw... Prokurator Grabowski i prokurator Rauze pochylili głowy, coś szepczą. Zamstł uśmiech na twarzy prokuratora Grabowskiego widąc wyraz bolesnego wykrzyknienia. Działosz chce obrócić tupetu... lamie się — wreszcie nabiera wia-

cej „energi” i opowiada znane już ze sprawozdania historie, chcąc wzmówić w sąd, że „fakty” są prawdziwe.

Następuje konfrontacja. Tow. Haecker z goniściami mówił o fantazjach Działosza — i położył go na obie łopacki. „Dobli!” Działosza tow. poseł Żuławski swolami pełnymi humoru zeznaniami, a najkaiplaniejsza była „świnia”. Ze spuszczoną głową opuścił barierkę Działosz.

OLEARCZYK

Podniecie na sali wzrosło. Następuje trzecia konfrontacja. Tym razem stał komisarz policji, Olearczyk. Stał również tow. Korolewicz i odsuwa się ze wstrętem od Olearczyka. Adw. Rudziński wnosł, aby Olearczyka przesłuchano po zeznaniach tow. Korolewicz. Trybunał bez sprzeciwu prokuratora godzi się na wniosek obrońcy. Przy barjerze oparty o nią z podniesioną głową, patrzac śmiało w stronę Trybunału, stał red. Korolewicz. Na salie panuje niezwykła cisza.

Tow. Korolewicz podniesionym głosem mówi o swojej roli dziennikarza. Pracuje w tym fachu 26 lat. W ciężkiej roli służbie zmuszony jest stać się z polcją, aby otrzymywał informacje dla działnika. W wyśokim zdenerwowaniu następuje protest przeciw zeznaniom Olearczyka, złożonym w ubiegłym tygodniu, nazywając je kłamstwem. Prokurator Grabowski wstaje i cofa się za filar. Prokurator Rauze patrzy w stół.

Następuje świadek w pełnych goniściami słowach opowiada o przesładowaniu go przez policję, o procesach, jakie mu wytoczono, o dymisji w gimnazjum, o pominięciu stanu dziennikarskiego przez policję i bezskutecznej interwencji u ministra Składowskiego...

Trybunał słucha z zacięciem. Prokurator Grabowski wraca i patrzy przed siebie.

Na lawie dziennikarskiej szmer, śrepy... Zmienia za prawo, siaraszona zniszcza policjanta... za ukazanie prawdy na łamach „Naprzód”.

Dlaczego „przy mezu”?

(NA MARGINESIE SPISU LUDNOŚCI)

Jeden z najważniejszych artykułów naszej konstytucji głosi, że praca jest podstawą bogactwa społecznego. Nigdzie nie zastrzega, że chodzi tylko o pracę, która jest wynagrodzona gotowym pieniędżem, ani nie określa jej wartości według minimum czy maksimum tego wynagrodzenia. — Jeżeli takie są zasady konstytucji, niema zatem żadnej podstawy, aby państwo pozostawiało pewne kategorie obywateli poza nawiasem świata pracy, dlatego tylko, że wartość ich wysiłku nie da się ściśle obliczyć.

Ta uosobiona wartość społeczeństwa są gospodnie domu, które stanowią może najliczniejszy odłam pracującej ludności. Stanowią, jakie zajął wobec nich rząd, a otemi dał wyraz w obecnym spisie, jest wysocy krzywdzące... Wiemy wszyscy bardzo dobrze, jaką rolę w życiu społecznym odgrywa kobiety jako gospodynie domu. Przecież od ich umiejętności i zaradności zależy w równej mierze, jak od zarobku mężów, dobrobyt rodziny. Dobrze oszczędności, jakie należą do hanki i kasy, to również w pierwszym rzędzie zasługa tej gospodyni, która potrafi tak „głowa pokreślić”, aby czegoś z bardzo skromnych dochodów pracownika fizycznego czy umysłowego jeszcze coś odłożyć na „czarną godzinę”. — Wszakże na tej podstawie powstał dobrotliwy Francji, tego kraju drobnego sentiera oraz życzliwość robotniczej rodziny w Niemczech. Pierwszy bowiem z tych krajów może się poszczycić wkrótce temu, co się nazwał myślą, najoszczędniejszą gospodyni, tak jak Niemka jest najzaradniejsza i najpracowniczka.

Jak ciężka, żmudna i nigdy nie kończąca się jest praca w gospodarstwie domowym, nie trzeba chyba epowiadać. Nie jest ona ograniczona ani czasem, ani zakresem. Wiedza kretajna, przymus pamiętania o tysiącach drobniaków ponad tem wszystkim sąc nieustanna troska o to, czy wystarczy do pierwszego tea z każdym miesiącem zmniejszający się zarobek męża. Wszystko to jednak nie istnieje dla tych panów, którzy formułując sposoby układek. Wbrew sprawiedliwości, wkrótce temu co mówią konstytucja, postanowili, że praca kobiety, gospodyni domu, nie istnieje. W rubryce „zawód” kazał wpisać „przy mezu” — i koniec.

Podniecyony tow. Korolewicz, siada na stołku, podany mu przez przeżony przy lawie obrońców i mówi: „Wiecej nie mam nic do powiedzenia”.

Wrażenie niezwykłe... Wchodzi Olearczyk i na pytanie prokuratora (Grabowskiego, mówi: „podtrzymuję moje zeznania. I tu zachodzi niezwykła scena, może jeszcze nigdy nie widziana w dziejach sądownictwa. Tow. Korolewicz zrywa się i w najwyższym oburzeniu, trzymając rękę na sercu, wygłasza pełne tragizmu przemówienie. Wysoka jego postać, zwrócona do Trybunału, w pełnych goryczy, idących z serca słowach, robi na sali niezwykłe wrażenie. Sędziowie nachyleni patrzy bez ruchu w jego twarz — płonąc ogniem bólu, że krzywdą mu się stała... Prokuratorzy milczą. Padają pełne słowa protesta, najwyższego oburzenia. Przewodniczący nie przerywa, a były te słowa mocne — wielki protest przeciw systemowi, przeciw atakowi na honor ludzki, przeciw „bezczelnym oszczerstwom policjanta-prokuratora”.

I wśród strasznej jakiejś ciszy kończy swój protest tow. Korolewicz słowami: „Wnoszę protest do wysokiego trybunału — ja straszny człowiek, profesor emerytowany przeciw łajdakiemu bezczeszczaniu mego imienia, Protestuję jako oddany całym sercem partii, dla której z poświęceniem pracuję. Uwrażenie czci mojej uważam za obłądną zbrodnię...”

Słowa końcowe tow. Korolewicz dźwięły bólem krzywdy, jaką mu chciano wyrządzić.

Nie upomniał go trybunał, prokuratorzy zamilkli i jakś dzwina cisza zapanowała po ostatnich słowach tow. Korolewicz.

Wśród ponurego nastroju zaczął mówić Olearczyk — opowiadał i opowiadał, miscal się, to raz mówił, że go p. Korolewicz informował, to znowu że „ten informator” rozbil wiec w „Ucieście”. Przewodniczący Trybunału kilkakrotnie przerywał „gadanie” Olearczyka słowami: „Co pan lawie zada” — „dosyć”. I skończył Olearczyk zapowiadając wykład o bezpartyjnym komuniste. Na sali unosił się myśl: „W jak strasznych stosunkach żyjemy!”.

Wasz,

szający się zarobek męża. Wszystko to jednak nie istnieje dla tych panów, którzy formułując sposoby układek. Wbrew sprawiedliwości, wkrótce temu co mówią konstytucja, postanowili, że praca kobiety, gospodyni domu, nie istnieje. W rubryce „zawód” kazał wpisać „przy mezu” — i koniec.

Nie chodzi tutaj o to określenie, które zresztą niczego nie mówi. Jeżeli bowiem w rubryce „stan cywilny” kobieta pada, że jest mężatka, a to jest oszczędka, wdowa, czy separowana, to jest samo w sobie, że jest „przy mezu”. Jeżeli władze spisowe badają jeszcze raz potwierdzenia tego w rubryce „zawód”, to chyba nie spodziewała się, że ożcie kobiecie pod gwarancją tajemnicy urzędowej wypisze tutaj „przy dancingu”, albo „przy przyścielcu”. Taka zresztą statystyka jest bardzo... nieuchwytna i chyba chędną, jeśli się zważy gospodarce cele spisu. Nonsens ten ma głębsze następstwa: oto przy opracowywaniu kart spisowych ogromne zresze kobiet wpisanych w ten sposób, będą zaliczone do kategorii biernych gospodyni, t. j. takich, których niczego nie wytworzą, nie pomnażają majątku społecznego, ponieważ tylko konsumują. Zaisie świadome, że niezdem państwa jest ich praca, dla wielu kobiet poważnie pomijających swe obowiązki, a takich chyba jest ogromna większość, będzie przykra i rozpaczliwa.

Wykas statystyczny ma i służba domowa, która kierowniczo gospodyni domu podlega, a tylko setki tysięcy tychże gospodyni znajdują się poza nawiasem. Zasio tu dżwne niedopatrznie, zapewne zresztą nie bez winy kobiet, które nie dopinowały swej sprawy.

Należałoby ten bład naprawić i uznać zawód gospodyni domu, tembardziej, że np. w Austrii już to zrobiono, gdzieżcieniej sprawa jest w toku. Dlaczego tylko u nas ma punktować taki nonsens, jak określenie „przy mezu”?

Czytelnik,

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. — Obok wielkiej i bogatej treści treści redakcyjnej zamierza również Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyść reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu”, Kraków Dunajewskiego 5

Nowelizacja ustawy o czasie pracy

Z dniem 25 listopada weszła w życie nowela z dnia 7 listopada do ustawy o czasie pracy, zastrzegająca kary za nieprzepracowanie 46-godzinnego tygodnia pracy, oraz przelewające władzę karania na obwodowych inspektorów pracy. Mianowicie zmierzony nowela, art. 18 ustawy o czasie pracy postawiła:

„Winni przekroczenia przepisów niniejszej ustawy oraz rozporządzeń, wydanych na jej podstawie, będą karani za pierwszym razem grzywną od 200 złotych (dołąd od 10 złotych) do 1000 złotych lub aresztem do trzech miesięcy, w razie zaś powtórzenia przekroczenia — aresztem na czas od 2 tygodni do 3 miesięcy. Przepisy o łagodzeniu kar, zawarte w ustawach karnych, nie będą miały zastosowania do przestępstw, przewidzianych w niniejszym artykule w okresie do dnia 31 grudnia 1932 roku.

Do orzekania o czynach, przewidzianych w ustępie 1 niniejszego artykułu, powołani są obwodowi inspektorzy pracy”.

Wobec przekazania prawa karania obwodowym inspektorom pracy, należałoby rozszerzyć siłę inspektorów pracy (powiększyć ich personal, gdyż iń obecnie inspektorzy pracy z powodu niedostatecznego personalu nie są w stanie podjąć

swym dotychczasowym obowiązkom.

Następnie nowela przewiduje w drodze rozporządzenia rząd ministrowi skrócenie czasu pracy w dniu (poniżej 8 godzin) lub w tygodniu (poniżej 46 godzin) względnie przedłużenie (nawazie nieaktualnie). Klasowe Związki zawodowe domagają się dziś skrócenia tygodnia pracy do czterdziestu godzin, jako najbliższego środka walki z bezrobociem. Powyższa nowela dała rządowi możliwość zrealizowania tego środka. Najbliższa przyszłość okaże, czy nowela ta nie będzie tylko martwą literą.

Władomości polityczne

KTO PRYZYGOŁOWYWAŁ PU CZ NA WĘGRZECH?

Po wykryciu śpiska na Węgrzech, który miał na celu wprowadzenie faszyzmu politycznego dyktatoru, zastanawiamy się, kto stoi za tymi bądź co bądź mało znaczącymi ludźmi, kto ich inspirował i na czynie donosił znanym im był urządzeni. Obecnie zagadka ta wyjątkowo jest arciowalnym zeznaniem, że w imieniu ministra wojny Gómbösa pewien

drugiego. I nastąpiło kilka dni dziwnych. On wpadł w gniew i złościł się z powodu każdej błaahostki, a ona śmiechała się tylko i zawsze była łagodna. On nie sypiał po całych nocach i mówił, że jest zmęczony i nie widzi żadnego wyjścia w przyszłości, a ona czuwała wraz z nim, starała się go rozweselić, zmuszała się do oglądania wszystkiego w jasnym świetle, by tylko dla niego stworzyć atmosferę spokoju. Nie mógł jej już iść, musiał ją celować — jak dawniej! — z listosi. Pod temi pocałunkami stała się bohaterką, i skończyła się na tem, że przysłał do niej, nie z pięknymi podziękowaniami, młodzień, lecz z prawdziwym dziękowaniem, apokritowaniem, prośbą o wybaczenie.

Ze dni oddaliły się nieco. I nie nie dawało takiego ukojenia, jak możność zmiłnienia oczu wierz i ujęcia ręki żony.

A teraz był tam, by pożegnać po raz ostatni to, co miłogo. Młodość należy do młodości. Trzeba to znieść, a on chciał zobaczyć tamtych dwoje, odchodzących razem, by zaharowało się i od tej chwili starać się być siłnym.

Teraz już po wszystkich. Żona nie wiedziała oczywiście, skąd wraca tak późno. Ale czekała na niego. Czekała na poculunek, by móc zasnąć. Czekała, by ze swego łóżka wyścignął do niej rękę, by wiedziała, kiedy zasnąć.

Jürgen Holth wszedł do sieni i odrazu poculł niemłą woń na schodach. Ale pomyślał: — Może jeszcze kiedyś być lepiej. — Wszedł do przedpokoju i wiedział, że powietrze jest tu tak dobre, jak tylko Selma może osiągnąć w danych warunkach. Pomyślał o swoich pracach, które może nigdy nie będą skończone. Niech będzie. Staraj się o żonę i dzieci, to także coś znaczy. Obowiązek też coś

pułkownik żandarmerji wewał ich do przystąpienia do organizacji z tem, że w razie wybuchu powstania będą użyli do uzupełnienia sił zbrojnych. Ze strony policji i sądu usiłuje się wpłynąć na aresztowanych, aby nie nie zeznawali o Gómbösa, który ma pretensje na stanowisku premiera po ustąpieniu obecnego premiera Kauldyego. O związek między Gómbösem a zamachowcami świadczy fakt, że w sprawie wzmieszany jest też generał żandarmerji Schill, jeden z najznajfniejszych współpracowników Gómbösa.

HORSING ZACHOWUJE DISCYPLINĘ PARTYJNĄ

Donieśliśmy przed kilku dniami, że zarząd niemieckiej partji soc. dem. wewał Hórsinga, przewodniczącego Reichsbanneru, aby zaprzestwał wydawania pisma „Deutscher Volkskurier” jako niezgodnego z dyscypliną partijną. Na wzwanie to Hórsing odpowiedział, że wobec stanowiska partji zawięzawsza wydawnictwo pisma natychmiast. — Zarząd partji przyjął oświadczenie Hórsinga z zadowoleniem do wiadomości, uważając sp awę za zaktualizowaną i dając wyraz zadowoleniu, że Hórsing będzie nadal w ramach partji działał z demokracją i socjalizmem.

AMNESTYA W HISPANII

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 3 b. m. uchwała ogólną amnestję dla wszystkich więźniów politycznych.

Brześć przeciwko min. Piłsudskiemu

W „Expressie Poleskim” stwierdza miejsc. sanacja, że obchód urządzony corocznie ku czci min. Piłsudskiego w dniu 11 listopada, nie w Brześciu, a B. zupełnie się nie uda, gdyż ograniczył się jedynie do parady wojskowej, abowiem ludność cywilna z magistratem na czele zbotowała zupełnie to uroczyście. Wobec tego sanacja zorganizowała specjalny komitet obchodowy, by na przyszłość zapobiec takiej klapie.

PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wciecie, że na czas trwania zarządzonego przez Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych leczenia, może być wstrzymana renta w całości lub w części. Jeżeli jednak osoba, względem której zarządzone leczenie, ma członków rodziny wyłączone lub poważnie przez nią utrzymywanych, to Zakład powinien tym członkom rodziny przynależny zasiłek w wysokości połowy renty, pobierać przez ich żywiciele, względnie renty, do jakiej miały prawo, gdyby stał się niezgodnym do wykonywania zawodu. Zasiłek ulega wstrzymaniu, o ile i jak długo żywiciel otrzymuje lub ma prawo do wynagrodzenia od swego pracodawcy. Blizszych informacji udzieli Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych (Kraków, Sławkowska 6).

JAN BOJER

ZYCIE

Przełwał Jürgen Holth miał uczucie, jak gdyby mu wyrwana żebra, a teraz prawdopodobnie pójdzik już jako lanko. Porwała go fala, uniósła wysoko, wysoko, ku światłu, następnie wtargła w przedpiano na lewą na szyję — teraz wygrabił się znow na ląd. Wzyskie się skończyło, i ostatecznie wderował znów znaną drogę między szkoła a swem napół nroczenim domostwem.

— Życie jest jednak dziwne — rozmyślał, zmiarkowawszy, że wraca oto do domu. I przypomniał sobie ostatnią ziele, kiedy zaczął się stawać nieważliwym zarówno na myśli jak na ludzi. Ale potem przyszła młodość, odwiedziny promienia słonecznego, pocałunek bogini, i ocknął się, uczepił się bogini, zdradził żonę i dzieci, odmiłniał, odzyskał nadzieję, stał się znnowu poled.

A spracowana, brudna kobieta zaczęła także śmiechać się tak młodocianie. Jego poculunki, takie gorące, ponieważ myślał o innej, zaharwały jej wiedzle polterki. Zaczyna się starać, by w domu panował większy ład, znajduje sposoby ulebrania się lepiej, przystajna się i pod wpływem tego fałszywego ciepła młodnieje, czytuje książki i gazety, by móc z nim mówić o nich, budzi się coraz bardziej i bardziej, jak gdyby młodnieł, był tylko się była zdrzemnęła. Przez chwilę wydawało mu się to wstrętne, miał ochotę prosić jej, by dała pokój. Stało się wszakże inaczej, gdy pewnego pięknego dnia został zdrzygotany.

Bo wtedy nie jest to tak łatwo odrzucić czulności

znaczy. A nie jest wszak jeszcze stary. Może jeszcze znaleźć czas na niejdnę.

A w sercu swem nosi wspomnienie, takie cudowne, które nie umrze nigdy.

— Czy to ty, Jürgenie? — wybiegło doń, gdy wszedł do sypialni.

ROZDZIAŁ XVII.

Jedyną, która potrafiła ugąć wół generała Bauga, była jednak zuchwała Inga. Prosiła, siadała mu na kolnatch i przymilała się, dąsała się, płakała, a naostatku groziła, a kiedy nie nie pomogło, zaczęła udawać chorą. I skończyło się na tem, że zaprzarła to, co Henryk i ona uważa i za kwestję honoru: pozwolono im wziąć cięhy iłub w urządzie wydziału, w obecności samych yłko rodziców i świadków. Uczem poszli z nią i do domu i spęły swą wieczną wesełną we własnym mieszkanku, naprzemian usługując przy st. le.

A teraz nastąpiło kilka cudnych dni, i jedę razem wychodzili na zakupno żywności, on josił pakiety, ona gotowała i piekla, i choćże znow zaczęły. Uczulali był kilkaset koron, a choć żony nieł głodować i żyć za dziesięć erów dziennie, pieniądze te muszą starczyć aż do chwili, kiedy dostanie jakęś budowę.

Henryk był przekonany, że general i cal rodzina uważają go za niedogędnego Inga, a teraz — czekając zapewne, że będą musieli sięgnąć do 1 zosa i udzielić im zapomogi.

Tak, mogą czekać. Inga była całkiem po jego stronie i postanowiła obchodzić się bez sił jego i wszystko robić sama, chociażby to miało trwać całe lata.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZMIERZCH KAPITALIZMU VI.

Problem bezrobocia. Zbrojenia

Bezrobocie wzrosło w Niemczech z 717.000 w grudniu roku 1924, do 4.972.000 w lutym 1931 r., gdy w roku 1931 wynosiła liczba bezrobotnych w Niemczech 95.600 na 2 miliony zorganizowanych robotników. Obecnie jest w Niemczech przeszło pół miliona bezrobotnych pracowników handlowych i biurowych. Podsekretarz Stanu Lamont podaje cyfrę 6 milionów bezrobotnych w dziewiętnastu miastach Stanów Zjednoczonych. — Według niego bezrobocie wzrosło w ciągu jednego roku w Stanach Zjednoczonych o 149 procent. Liczba bezrobotnych w całych Stanach Zjednoczonych zbliża się do 10 milionów. W Anglii liczba bezrobotnych od roku 1921 nie spadła poniżej 1 miliona, a w marcu br. wynosiła 2.691.000, z czego 1.900 tysięcy całkowicie bezrobotnych. Co bezrobocie kosztuje, tego mamy przykładem niechaj będzie to, że w wyniku ich bezrobotnych wzrosły w Anglii od grudnia 1930 o 1 milion funtów tygodniowo. W Polsce bezrobocie obraca się obecnie w granicach 250.000—300.000. Cyfry te jednak są o tyle grubo niedokładne, że statystyka podaje tylko cyfry zupełnie bezrobotnych, pobierających zasiłki. Nie podaje częściowo zatrudnionych, których poziom życia przy niskich płacach słoń na równi z poziomem bezrobotnych, pobierających zasiłki. — Zapelnie nie wykazuje bezrobocie rolne i to w kraju, w którym jest dwie trzecie ludności rolniczej, z którego stałe emigrują przed wojną wielkie masy młodszy ludności rolnej, obecnie pozostałości w kraju z powodu szczyplych jero możliwości emigracji. Nawet emigracja sezonowa dla prac rolnych do Niemiec, która w latach powojennych wynosiła do roku 1929 włącznie 120.000, spada do roku 1930 na 70.000, w roku 1931 na 38.000 i prawdopodobnie za 1—2 lat ustanie zupełnie.

Bezrobocie i głód są we wsł polskiej bardzo wielki i można śmiało bezrobocie rolne w Polsce przyjąć na 2 miliony głów. Prawda, że to bezrobocie rolne, szczególnie przy skromności i nieliczności niskim poziomie życia chłopów, przy braku wielkich zwyczajnych mas w jednym miejscu, rozmieszczeniu po dalekich obszarach wielkiego państwa, nie wywołuje tak silnych, społecznie niebezpiecznych napięć, jak bezrobocie przemysłowe i nie obciąża budżetu. Niemiej jednak ono istnieje jako poważny problem gospodarczy. Wzrasta także potrzeba współdziałania, łączących interesów proletariatu wsi i miast w Polsce.

Mala Ameryka ma 300.000 bezrobotnych. Czechosłowacja 250.000, wieksze jest bezrobocie w Węgrzech. Bezrobocie w Belgii, Holandii, Danii jest poważne, wzrasta we Włoszech, we Francji (650 tysięcy całkowicie, półtora miliona częściowo bezrobotnych). Sam Paryż na 110.000 całkowicie, około 600.000 częściowo bezrobotnych. Na ośrodek bezrobocia w Europie (z wyłączeniem sowieckiej Rosji, w której niema bezrobocia, ale jest głodująca i niski poziom życia) i w Stanach Zjednoczonych obejmują razem obecnie około 22 milion, ludzi, z rocznie 100.000 do 150.000 nowych ludzi. Jeśli dodamy bezrobotnych w krajach, dostarczających surowców, dojdziemy do cyfry około 30 milionów bezrobotnych z rodzinami do 80—85 milionów ludzi. Tęzę są cyfry, oparte na oficjalnych danych. Dąty te nie obejmują częściowo zatrudnionych.

Jakie fatalne skutki natury moralnej, gospodarczej, finansowej, higienicznej i społeczno-politycznej rodzi bezrobocie takich rozmiarów, jest powszechnie wiadomym. Place bezrobotnych w Niemczech za rok 1930, przy pełnym ich zatrudnieniu, wynosiłyby 6 miliardów marek. Jak szafane zmniejsze się alii konsumpcyjnej i wewnętrznej rynku

zbytu! Jaki ubytek niewykorzystanych dóbr! Jaka demoralizacja zdrowych, chętnych do pracy ludzi, skazanych na bezczynność! Jaką upadek zdrowia dziesiątek milionów rodzin! Jaką wzrost przestępczości! W małej tylko części naprawiała wsparcia dla bezrobotnych ubytek w konsumpcji. Bawien wprostka wynosiły w Niemczech w roku 1930 „tylko” około 2700 milionów marek, a nie były one zaplata za prace i wytworzone wartości. Rok 1931 pochłonął jakie 5—6 miliardów marek na wsparcia dla bezrobotnych. Za same tylko lata 1927—1931 wynosiła wsparcia dla bezrobotnych w jednym tylko państwie niemieckim przeszło 11,5 miliarda marek. Jeśli dodamy do tych obywatelskich kwot sumy, jakie wydawały wszystkie państwa europejskie dla swych bezrobotnych w ciągu szeregu lat powojennych, nie kosztują w Stanach Zjednoczonych ich młode bezrobocie, dobiegamy do fantastycznych sum, a zarazem do głębokiego przekonania, że żadne, najbardziej i najskrajniejsze nawet państwo nie jest w stanie na dłuższą metę, choćby na lata tylko obciążona, dźwigać takich ciężarów. Że natomiast wszystkie muszą rychło znieść w odmiety nastrojenie chaosu, przewrótów społecznych i gospodarczych pod obrzytnym ciśnieniem rozkładającego się mechanizmu gospodarstwa, finansowo-walutowego, socjalnego, moralnego i politycznego w obrębie cywilizowanych narodów świata.

Warto podać równocześnie i równoległe kilka dat z dziejziny współczesnych wyścigów zbrojeniowych, uprawianych przez cywilizowane i poko-

jowo uosobione państwa i narody świata. Dąty te podają na podstawie książki pt. „Revolucja pokoleń” Lehmann-Russchitta, która w listopadzie br. pojawiła się na półkach księgarskich.

Strzeż wielkich miliarnych państw w Europie wydawało w r. 1858 na zbrojenia 380 milionów dolarów, w latach przed r. 1913 — 2 miliardy dolarów, w r. 1913 — 25 miliarda dolarów, w r. 1931 oficjalnie — 5 miliardów, „za luzami” (1) i emerytura — 10 miliardów dolarów.

Stale pod brzoń stała oficjalnie 69 milionów ludzi z czego na samą Europę przypada 37 mil. ludzi. Wykoleczone i wyłowione rozawy wojkowe wynoszą 39 milionów ludzi. Rzeczy kosztu pojedynczego żołnierza wynosi w przybliżeniu: w Stanach Zjedn., — 1900 dol., w Angli — 1450 dol., w Niemczech — 1550 dol., w Sowiech — 1000 dol., we Francji — 970 dol., we Włoszech — 370 dol.

Materiały i uzbrojenia wojenne, oficjalnie posiadane (bez ukrywanego i nieuchwytnego rezerwy), wynoszą 19.700 samolotów do botu samolotów, 6200 tanków, 42.300 armat i moździerzy, 4500 wielkich dział obrotowych, 256.000 karabinów maszynowych, 145 obrotowych okrętów wojennych, 2051 krążowników i innych okrętów o pojemności 5.706.000 ton. Brak statystyki niebezpiecznych łodzi podwodnych i żaglowego uzbrojenia.

W utrzymywaniu w dalszej robudzie zbrojeń, w podtrzymywaniu propagandy wojkowej i wojennej, niezgody wśród państw i narodów, w wybuchu wojen zabierzeszowane są wielkie koncrety ciężkiego przemysłu i finansowego: kapital finansowy, Ona są dostawcami wielkich zbrojeń, wojennych, mordów i nędzy świata, które znow są podstawami ich bogactw i potęgi.

Cudowna współpraca i współzależność państw i ciężkiego przemysłu! M. Ignatius.

Podróż Hitlera i jego plany

Twórcą i głowa faszystwu niemieckiego, nazywają się fałszywie narodowym socjalistą, wywła swoich najemników i odbywa sam podróż zagranicę, marzący był w Anglii w sądzie się przechylał, że za miesiąc, za pięć czy za 10 miesięcy obiszę rząd Niemiec. Nie chce, jak powiada, być prezydentem Rzeszy; na to stanowisko upatrzył sobie żył człowieka, sam widocznie chce zostać kanclerzem i rządzić po swojemu, t. j. — jak jego podkomendny Strasser mówi — broczyć po kostki we krwi.

Hitler w rozmowie z dziennikarzami angielskimi, gdyż żaden z odpowiedzialnych mężów stanu nie chciał dotąd z nim rozmawiać, wywyla, co on zamierza zrobić, gdy obejmie władzę. A więc przedewszystkiem nie będzie płać reparacyi. To samo było obecną rzec Brünninga z tą różnicą że on chce uwolnić się od placenia w drodze układów Hitler zaś ewentualnie. Rozumie się że wyłożenie tego zamiaru oznacza wyzwanie Francji, która — słusznie czy nieślusnie — ma za sobą traktaty, na za sobą zobowiązania Niemiec, ma zresztą się do wymuszenia dotrzymania tych zobowiązań. Hitler widocznie zapomniał lekcję, którą Niemcy otrzymali w r. 1923, gdy ówczesny rząd kanclerza Caha odmówił placenia: okupacja zagłębia Rury, inflacja, nędza i rozpacz były tego następstwem i dopiero polityce Stresemanna udało się wyprowadzić Niemcy z topieli.

Dóychczas Hitler znajduje chętnych słuchaćzów w Anglii tylko u polujących na sensacje dziennikarzy, podczas gdy koła urzędowe i parlamentarne są ewentualnie z nim. Ten gwałtowny i fantastyczny plan, bez sily do ich wykonania leżące i oferuje swe usługi w celu wywołania jeszcze większego zamieszania w Europie i jeszcze większy nieszczęść dla swego kraju. A co robi rząd Brünninga? Nie nie robi; tylko słucha albo nie czuje się na słach albo — jak głószą — próbuje pakować z Hitlerem przez utworzenie koalicji Hitlera z centrum. Natomiast prasa niemiecka, także centrowa, ostro występuje przeciw Hitlerowi, pniując jego wystąpienia jako usiłowanie utworzenia rządu ubocznego, jako chęć zwrócenia poparcia zagranicy przeciw obecnemu prawowitemu stosunkom.

Najważniejszą rzeczą; czy przechwila Hitlera o niedalekim obicęć przed niego zająć się realne? Na to pytanie odpowiada „Vorwärts” w następujących słowach: „Jeżeli dyplomaci, dziennikarze, kanclerz milcza, posłuchajcie głósz niemieckiej klasy robotniczej: Adolf Hitler, ten głupiec o wielkiej głósz, nie obejmie władzy ani w tym miesiącu, ani w przyszły miesiąc, ani za pięć czy dziesięć miesięcy. Faszystwu niemiecki, który kompromituje naród niemiecki przed całym światem, nie osiągnie swego celu. Niemcy nie spadną do poziomu Włoch,

Te mocne słowa pisma przedstawiającego wiele milionów zorganizowanych robotników, mającego za sobą miliony wyborców i największą reprezentację parlamentarną, są najbardziej odpowiedziami na plany i przechwila Hitlera. Zrobily one dotychczas tylko to, że obudziły czujność Francji; że daly tajemstwy nacjonalistom polądang okazję do nowego judzenia, do nowych argumentów przeciw zbrojeniu. Bo jeżeli się mówi, jak to robi Strasser, że celem hitlerizmu jest wojna z Francją, to nikt nie może na serio myśleć o rozbrojeniu i w tem leży najpewniejsza tragedia nietylko niemiecka, ale całego świata.

W całej tej historii jedna rzecz jest znanianną: Hitler w sądzie przysięgł i teraz w Londynie zapewnia, że chce dojsć do władzy na drodze legalnej, że nie myśli o zamianu itd. Dziś on sam i jego podkomendni już mówią inaczej mówią o dojsciu do władzy w taki czy w inny sposób. A tu nie chodzi tylko o udział w rządzie, o jakieś leć, ale o dwie wyraźnie wyimponowane: o ministerstwo Reichswelthu i ministerstwo spraw wewnętrznych jako najważniejszej władzy policyjnej. Strasser jest młody; chemy mieć w swych rekach się państwa dla przeprowadzenia swych planów, t. do wywieszenia swych przeciwicków. Nie też dziwnego, że prworządca państwa, jak Francja i Anglia, grubo się namyśla, czy mogą z takim ludźmi wejść w porozumienie.

Menachum, 7 grudnia, Adolf Hitler, który wybiera się w podróż do Jugosławii i Włoch uzyskał dziś zezwolenie władz austriackich na przejazd przez Austrie.

Świeżo wylądował w druków nakładem TUR w Krakowie SENSACYJNA BROSZURA MARJANA PORCZAKA

Piatielotka sanacyjna

Do nabycia w administracji „Naprzodu” (Kraków, ul. Dunajewskiego 5) tylko za gotówkę. Cena 50 gr., z przesyłką poczt. poleconą 1'15 zł. Dla kolporterów rabat!

Na śmierć Dra Zygmunta Marka

Czworony standard okrzyku żałobu. Słoneż jesienną mgła. I przewiał gwałtem leć ciszę grobową, Śmieszuchów, co spią. Kogo chwociano standardy zmniejsza, Pleśnią nadziei mornarnego ducha. Że się dziwiwie zachodzące słońce. A omentarz pieśni tej słucha I cicha szumna wśród grobowej ciszy. Konanie się chwylę czarne standardy A moe tej pieśni dusza wlokąsę, A duch Twój doda nam wiary. Szepcz mi ciche, jak ten zachód słońca, Że kę obłąka nadzieję promieni. Że będziesz świadek do żywotń końca A grób światłonia nie ściemni.

Stanisław Proszowski.

**OKREGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS
KRAKÓW-MIASTO**

W niedzielę 13 grudnia o godzinie 10 przedpo-
łudniem odbędzie się w Domu Robotniczym przy
ul. Danaiewskiego 5 II p.

**doroczne walne
zebranie partyjne**

z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdania, 2) Sytuacja polityczna, 3) Wybór OKR.

Wstępem mają wszyscy towarzysze i towarzyszy-
czki, członkowie organizacji krakowskiej, opłacający
podatek partyjny, za okazaniem legitymacji partyj-
nych.

Za Egzektywę OKR PPS Kraków-miasto:
Poseł Zygmunt Żuławski,
Dr. Rosenzewicz Józef,
Wiesław Wolnout.

Skargi na pocztę

Ze sier czytelników otrzymujemy następujące
skargi:

Słudźnikom podrożeniom opłat pocztowych zmniejsza-
ły się liczba listów pocztowych. Opłata 35 gros-
za za list zwykły wylęgła ujemnie na obroty
listowe. Powiększyła się zaś liczba wysyłanych
kartek pocztowych. Opłata ich jest bardzo wyso-
ką i doszła do wysokości dawnej opłaty listowej.
Znamy jest rzeczą, że na kartkach jest bardzo ma-
ło miejsca na pomieszczenie treści. Chcielibyśmy
zwrócić uwagę władz pocztowych na przybżanie
pieczętek na pocztówkach w ten sposób, że nie-
jednokrotnie zasłaniają treść drogowi opłacanej ko-
respondencji. Władze pocztowe winny zwracać
uwagę funkcjonarjuszów, by nieodmownie przyta-
czaniem pieczętek nie zamazywały widoków na
pocztówkach, sławożyjących dla amatorów prze-
mioty zbioru kartek artystycznych. Zdaniem się czę-
sto, że przez zasłanianie pieczętką, trudno ja
odczytać i zrozumieć.

Liczne spostrzeżenia wzmawiają ciągle podje-
wienia, że listy bywają „gdzieś” otwierane, prze-
glądane i przekazywane, a potem tak „zaplanie
namienione”, że koperta zlepią się z listem i tr-
udno potem odłączyć list od koperty. Pisma do-
chodzą adresatów na prowincji z opóźnieniem
często i widomości zniekształcone. Zdawa się, iż za-
reszt dostaje pismo po przeczytaniu go przez
niejakośnych nadzatorów, zachodzących na pocztę
— „na gazelkę”. Melodurzy „wypożyczają” gazety
w ksiórkach, książki na czas ich nie wysprzedają,
a potem zwracają administracjom za szkołą i
czytelników i pism. Urzędem pocztowym nie wol-
no dysponować cudzą własnością. Właściciele ksi-
słów nie mogą się dość naskazywać na bezplatne
poberanie pism przez różnych pauków nie lu-
biących za nie płacić. Od tej plagii nie są wolni i
sprzedawcy kolejni.

Praktycznym koni-fiszycyjnym ulegają pisma opo-
zycyjne nietykły ze strony władz do tego powo-
łanych. Pomocznik wysubrogujący się nie obowiąz-
kiem służbowym, lecz samej konfiskacie pisma opo-
zycyjne, gdy tylko w piśmie pobra jakiegoś
dowodzone lub samego bebeszyna, lub rżniętą spota-
ką jednokrotności, albo prokuratora z obzo-
„jadziejkow”. A bratnie duchy bardzo się wy-
jadają dorocznie i błyskawicznie. u. j.

HUMOR I SATYRA

„DZIADOSZU, DZIADOSZU...”

Dziadoszu, Dziadoszu,
Hej nie traćwa nadziei!
Hej nie traćwa nadziei!
Belweder to sprawi
I wyrok ci spławi...

Heu w górę, heu w górę
Spoglądaj na Belweder,
Spoglądaj na Belweder,
A On ci przekreśli
Grudziński proceder

W majowym rokusz
Byłeś konspiatorom,
Byłeś konspiatorom
I sejmowym za to
Jesteś dyrektorem.

Dziadoszu, Dziadoszu,
Hej żebys o tem wiedział!
Hej żebys o tem wiedział!
Zajdziesz ty wysoko
Boś w Brzeszcu rżę siedział.

Skarga byłych pracowników na zarząd Belwederu

„Robotnik!” niedzielny zapytacz następujący na-
desłany do redakcji list zbiorowy:
My, byli pracownicy, zatrudnieni w Zarządzie
Belwederu, a zredukowani w miesiącu listopadzie
br., zwracamy się z prośbą do Szan. Pana Redakto-
ra o łaskawe wyjaśnienie przyczyn, na podsta-
wie której jesteśmy pozbawieni prawa Funduszu
Bezrobocia. Każdy z nas ma przyporzącowany okres
pracy, który przysługują do pobierania zasiłku z
Funduszu Bezrobocia, a nawet są tacy, którzy
pracowali bez przerwy po dwa i trzy lata. Za cały
czas naszej pracy Zarząd Belwederu stracił nam
na Fundusz Bezrobocia, a zdy obecnie zwrócił-
my się do Funduszu Bezrobocia i Pana Inspektora
Pracy, to odpowiedział nam, że my nie podlega-
my ubezpieczeniu, a w najlepszym razie na wydruk
Zarząd w przyszłości może nam zwrócić więk-
dki, które nam potrącił.
Zaznaczyć musimy, że postój nas zredukowa-

nych, są pomocnicy ogrodnicy z paroletnią prak-
tyką ogrodniczą i praktykanicy z maturami i szko-
łą ogrodniczą, których zarządca Belwederu, p.
Protasiewicz, redukuje, mimo, że są jedynymi wy-
wienciami siebie i swych rodzin, a na nasze nie-
słoneżnie wprost protegowane samoty osobcy, które
nie wspólnie z ogrodnictwem nie ma i postaja-
dają własne małaki, a którym każde pisać w liście
płacy, że są pomocnikami ogrodniczymi i otrzy-
mują płace, jako fachowcy, za dowolną ilość ro-
zdin.

Wobec uczynionym bezpodstawnej krytyce
prosimy Pana Redaktora o wskazanie drogi, do
kogo i gdzie mamy się zwrócić, abyśmy mogli o-
trzymać szersze przysługujące nam zasiłek bez-
robocia.

Warszawa, 4 grudnia 1931 r.

Następują podpisy pokrzywdzonych

Hold Kazimierzowi Tetmajerowi

W niedzielę 13 grudnia b. im. w „Złotej Salii” Domu
Katolickiego w Krakowie, wypełnionej sercebrze
2-tygodniowym tłumem ludu, odbyła się podoba-
nieśmiertelnego 45-lecie pracy literackiej i
40-lecie twórczości podhalickiej, największego
współczesnego liryka polskiego — Kazimierza
Przerwy Tetmajera.

„Dzień „Tetmajerowych Godów” stał się prze-
dewszystkiem wielkim świętem Podhala, które-
go mieszkańcy liczący wzięli w niem udział, skła-
dając ten samemu hold swemu największemu poe-
cie, wójtowi nieśmiertelnego eposu górskiego:
— „Na skwałon Podhala i „Legendy Tatr”. Przybył
przeło tłumnie z Zakopanego Nowego Targu, Po-
ronnia, Białego i Czarnego Dunajca, ze Spławy i
Orawy i rodzinnej wsi Tetmajera, Ludźmierza.
Nadto przybyli dwaj goście z czeszy, Baruzo i Jan-
lawi się przedstawili wielkich krakowskich władz,
dla światła naukowego, literackiego, przedstawicie-
li instytucji kulturalno-owsiatowych oraz publicz-
ności miejscowa.

Z uderzeniem godziny 12 wprowadzono przy
działkach kapeli góralskiej z Białego Dunajca do-
stojnego jubila, który zajął honorowe miejsce na
estradzie, w otoczeniu grupy góralski i góral. Po
odegraniu przez kapelę białodunajską wzięcia ma-
jów góralski, słowo wstępne wygłosił Prezes
Ludj. Góralowski, słowo wtórne wygłosił Prezes
Ludj. Podhalański, dyr. Zachemski, stwierdzając, że

fała radości która ogarnia wszystkich, to tylko
kronka uczuć jaka społeczeństwo żyje w dla twórcy
„Świętego Podhala i „Legendy Tatr”. Głęboko
zrozumienie naszej przeszłości wczuliśmy w naj-
delikatniejsze dźwięki duszy podhalickiej, wresz-
cie arcymistrzowski oddanie gwary góralskiej —
oto ochoty, które wzbudziły w Polsce kłój dla
Tetmajera i większe zainteresowanie się jego u-
tworami.

„Z kolech chór „Echa” odpowiedział przy pieśni góralskiej,
poczem nastąpiła piękna deklaracja śpynego
„Listu Haniusi” przez góralkę. W imieniu świata
literackiego złożyli wielkiemu pisarzowi hold
prof. im. Jan. Dr. Kotłaczowski, kreskie literacka
szkolce jubila i jego wójtowa droga od meta-
chory do źródła śly. Dr. wójtowa swoje zakoń-
czył stwierdzeniem, że Tetmajer podnosząc rzec-
zywistość na wyżyny wzniosłości, a więc — nie-
śmiertelnego Piękna, zbudził legendarnych śpiac-
ych rycerzy i wywoził te wielką moć, jaka drze-
mała w Tatrach.

W owymże przyjęto piękny wiersz póra poety
krakowskiego, Stanisława Stawory, w doskonałej
recytacji Podhalańska A. Zachemskiego, który po-
nadto odczytał opowieść tetmajerowską pt. „Fra-
nek Solig”.

Podniósł uroczystość zakończył tańce góral-
ki i górali z Białego Dunajca i Bukowiny.

UWAGI

**O TRZECH PSYCHOLOGACH — I „TYTANIE
PSYCHOLOGICZNYM”**

W numerze 281 „Słowa” wylizca p. Cat-Mack-
iewicz trzy zdanienowe nazwiska w literaturze,
które, tego zdanieno charakterystycznie kolęnie sądzą
zmienn i następują w społeczeństwie: „Sien-
kiewicz, Żeromski, Poy-Zeremski”. — Przyczem o-
swiadcza:

„Z tych trzech najmniej udał się nam Że-
romski. Za lat pięć „Dziękuję Gracjom”, „Lu-
das bezdomny” i „Net do rękł nie weźmie. Że-
romski — poeta żeremki”.

A po tym werydykie pogiępaciąnym wydanym
na Żeromskiego, pisze p. Cat-Mackiewicz:

„Z epoki tej wyprowadził nas tytan psycho-
logiczny, Józef Piłsudski, który oszukot (tu-
stym drukiem podaje ten wyraz „Słowo” —
Rek. Naprz.) socjalizm polski i to o było
coś warte w tych czasach i w tych środowis-
kach przekut na lufy armat, poznaczając w
szubnie niepopołędnego państwa polskiego.”

Nie będziemy wdawali się w rozbiór tego zda-
nia z powodów zrozumiałych, ale tem osobliwie-
j wypada fakt, że „Słowo” po odświeceniu tablicy
w Lipińskichka na domu, w którym dla PPS pra-
cował konspiracyjnie przy „Robotniku” dalszej
p. marszałek, nie tylko podaje te wiadomości, jako
kronikarska informacja, lecz opisuje wszystkie
przeżycia rodziny Parmewskich, a które miekła-
ją tajemną drukarnią i którzy żyć musieli pod ciągłą
ohawą.

„Jo o sympatie w owych czasach ze strony
społeczeństwa dla takiej pracy nie można by-
ło to spodziewać (zachowujemy tu błąd sty-
listyczny oryginału. Red. „Naprz.”), przeciwnie,
— na Parmewskiego patrzano krzywym
okiem i z pełną bojaźnią, bo „to jakiś podej-
rzany może socjalista, brzoń Boże!”. Wtem w
ukryciu namika, żeby nie słychać było stuku
maszyn, robota szła...”

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „Młody las”, sztuka w 4
aktach Jana Adolfa Hertza.

W 21 rocznicę strajku szkolnego w Królestwie
Polskim napisali J. A. Herza te sztukę dla rep-
milionistów i opuszczenia rządowej szkoły reali-
skiej przez młodzież polską rż na zwaw, która to
akcja dała początek polskiemu szkolnictwu pry-
watnemu w zaborze rossyjskim. Patrójtożenie
sztuka Hertza daje obraz matryjologii młodzieży
polskiej w szkole carskiej i zaborowy odruch wy-
zwolenicy tej młodzieży. Młodzież szkolna prze-
stawiona jest bez tendencyjnego idealizowania, jej
lekkomyślności młodzieńczej, jej psich figury-
zakolnych autor nie zatębił. Rossyjskich wychowaw-
ców tej młodzieży ukazał również objawienie:
obok historyk baronów i rusyfikatorów, zwłasz-
czając obraz postarego tytu inspektora ukazał także
sympatyczne typy przyjaciół młodzieży, jest reu-
czytel francuskiego, prawy newalorski filolog.

Szczególnie miła rzeczą w sztuce Hertza jest o-
kolnicność, że odruch młodzieży polskiej jest tam
przedstawiony bez „poprawek historycznych”, nie
jako dzieło „centralnej figury”, lecz jako obraz
potężnego prądu wolnościowego; niema tam żad-
nych bizantyjskich aluzji, tak częstych w dnie-
siejszej erze oficjalnego „wychowanie państw-
owego”.

W doskonałości wytworzonej przez p. Wach-
nowskiego sztuce wyrażają artystyś świętne
fakt, stwarzając polne prawdy i życia fi-
gury, z których na czoło wystąpił się p. Karłow-
ski w roli przesyadzonego inspektora. Wrażująca
postać Francisza stworzył p. Wyrwicz. Wybornie
zobserwowane typy odzwiercyli p. Kukulowski,
Fabisicki, Leliwa, Jednowski, Turcki itd. Z lic-
nej rzeszy gimnazjalistów wyróżnił się zwłaszcza p.
Szyndler, a obok niego p. Michalak, Dahrowicki
i Ulmki. Wszyscy grali z przejęciem i werną. Zwa-
żając młodzież szkolną powinniśmy uczesać na
te sztukę, aby poznać ten bezpamiętnie miniony
okres dziejowy. E. H.

Ruch spółdzielczy

JAK PRACUJE SPÓŁDZIELNIA STOLARSKA „JEDNOŚĆ”

W dniu 22 listopada b. r. odbyły się w Krakowie obrady udziałowców spółdzielni stolarskiej „Jedność” przy udziale przedstawicieli bratnich spółdzielni tow. Kluczki, Wójcika, lustratorów okręgowych, oraz przedstawicieli innych instytucji społecznych.

W krótkich słowach powitał wszystkich pociągł. M. Łachetki wspomniąc o założeniu tej spółdzielni przed 12 laty i o jej rozwoju w bieżącym roku mimo kolosalnego kryzysu gospodarczego.

Siła wytwórcza zbiorowa dała dowód swej wartości przeciwstawiając się dzikiej konkurencji kapitalistycznych przedsiębiorstw.

Przebrane charaktery udziałowców przez 12 lat doprowadziły do **rozwiązania prowadzenia systemu spółdzielni**, jak również ożywił się duch przedsiębiorczości po przebytej doświadczeniu. Dziś możemy zamierzać szerszy ogół, szczególnie tych, którzy rozumieją, że nasza spółdzielnia ma wyższą formę organizacyjno-gospodarczą, anieli kapitalistyczne przedsiębiorstwa.

Celem i dążeniem naszym jest **znajdź produkcję miejsce w technice pracy**. To też spowodowałyśmy maszyni młodszej techniki, które są dążą naszych wysiłków. Przekonanie o słuszności naszych celów zależy nietylko od tego co mówimy, lecz **raczej od tego, co i jak czynimy!**

Gdyby nas konkurencja prywatna wyprowadziła swą sprawność i technikę, wówczas brak nam byłoby przewagi nad przeciwnikiem i nie pozyskałybyśmy dobrej opinii ogółu obywateli.

Czyn nasz uwidacznili się przez **udoskonalenie pracowni**, lecz nie w wyższej pracy, ani też zysku na wyprodukowanych rzeczach stolarskich dla klientów, ale z **pieniędzy udziałowców**, wpleconych przez nowo-przyjętych udziałowców.

Udziałowcy przyczynili się do rozwoju także swą ofiarnością przez zawarcie umów między sobą. Dziś się spotykamy w lepszej przyszłości, licząc na pomoc obywateli krakowskich i w zmian swarantynię solidną i tanią robotę stolarską.

Z pośród przedstawicieli zaproszonych gości

przemówił tow. Kluczka, dyrektor spółdzielni pracowniczków kolejowych, podkreślając cel wszystkich spółdzielni, które w Polsce są jeszcze w pieśluszkach. Podziwiał ten piękny rozwój placówki robotniczej, życząc jej pomysłowego rozwoju.

Cały zespół dokonał zdjęcia fotograficznego przy zgrypcie płył taśmowej, heblarki i wiertarki, poczem spędzono w miłym nastroju kilka godzin, rozmawiając się z wiarą w cel spółdzielni w krótkim czasie zostanie osiągnięły.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek popoł.: „Odraznienie serce” (przedst. dla dzieci i młodzieży — ceny zmniejszone); wieczór: „Miody las”.
Środa: „Miody las”.
Czwartek: „Miody las”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek kł. A-B 39) od godz. 7 wiecz.
Środa: Prof. U. J. dr. Stefan Szuman: **Rozwój ruchów dziecka w świetle psychologii**.
Czwartek: Prof. Tadeusz Biłski: **Atlantis-Arktis**, Piątek: **Maria Krzewska: O czem dumaliśmy na paraskim bruku**.
Sobota: **Kurator dr. Eustachy Nowicki: Problemy współczesne oświaty pozaszkolnej**.

KINOTEATRY

Apodo: „Pod karatela”.
Bagatela: „Za kratami” (Filip i Filip).
Dom Poliniewicz: „Rapsodia węgierska”.
Promień: „Asfalt”.
Słońce: „Noc upośled”.
Światowid: „Błękitny ekspres” (ceny zmniejszone).
Świt: „Halka”.
Sztuka: „Noc paraskie”.
Uciecha: „Romans z porucznikiem”.
Wanda: „Maradu” (Rose Hobart).
Warszawa: „Czarne Domino” (Harry Liedtke).

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 8 grudnia
10.15: **Nabożeństwo w kościele Mariackiego**, 11.30: **Sygnal czasu**, hejnał, 12.10: **Komunikat meteorologiczny**, 12.15: **Poranek symfoniczny z Filharmonii warszaw-**

skiej, 14.06: **Odczyty robotnicze z Warszawy i muzyka**, 15.55: **Program dla najmłodszych**, 16.20: **Gramofon**, 16.35: **Program dla młodzieży z Warszawy**, „**For** czajki i koncje wczorajsze”, 16.35: **Gramofon**, 17.15: **Odczyt ze Lwowa: „Wrażenia z lotu na Wschód”**, — 17.30: **Wiadomości prężenne i polityczne**, 17.45: **Popularny koncert symfoniczny z Warszawy**, 19.00: **Kon** rzamości, komunikaty, **krakowska giełda zbożowa**, 19.15: **Odczyt: „Polała powołania powieść historyczna”**, — 19.30: **Odczyt z dr. Władysława Dobrowolskiego: „Odczyt z Lwowa: 19.45: Słuchowisko z Warszawy**, 20.15: **Concert popularny z Warszawy**, W przewie wiadomości kulturalne **Krakowa**, 21.40: **Skrzynka pocztowa techniczna**, 22.40: **Komunikat**, 22.55: **Kraśmianstwo zagranicze**, 24.00: **Ho** jnal.

Środa 9 grudnia

11.40: **PAT**, 11.55: **Sygnal czasu**, hejnał, 12.10: **Gramofon**, 13.10: **Komunikat meteorologiczny**, 13.15: **Komunikat gospodarczy**, 13.45: **Komunikat dla zębni i rybaków**, 15.50: **Gramofon**, 16.30: **Odczyt z Lwowa: „Stanisław Szczepanowski, człowiek i dzieło”**, 16.40: **Gramofon**, 16.55: **Lektura angielskiego z Warszawy**, — 17.10: **Odczyt z Warszawy**, 17.35: **Koncert z Warszawy**: utwory **Kaimana**, 18.50: **Rozmaitości, komunikaty** i **Wiadomości artystyczne**, 19.00: **Gramofon**, 19.30: **Skrzynka pocztowa w im. Stanisława Broniewskiego**, — 19.45: **Diennik radiowy**, 20.00: **Felieton muzyczny z Warszawy**, 20.15: **Wesela audyjo muzyczna z Warszawy**, „**Podróż na gape**”, w przewie wiadomości kulturalne **Krakowa**, 21.00: **Kwadrans Heracki z Warszawy: „W pogoni”**, fragment z powieści **Bernarda Shaw „Młody wódz artystów”**, 21.15: **Recital fortepianowy Bolesława Kona z Warszawy**, 22.10: **Dodatek do diennika radiowego**, 22.15: **Komunikaty**, 22.20: **Wiadomości sportowe**, 22.25: **Gramofon**, 22.30: **Muszyka lekka i taneczna**.

Związki i zgromadzenia

ROZKRYTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w piątek 11 grudnia o godz. 6.30 wczłówr w sekretariacie OKR. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się członków o punktualne przybycie.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 11 bm. o godz. 12.00 w siedz. w wczłówr w s. 21. Doms Robotniczego, Donajewskiego 5. Upraszta się wszystkie zarządy o przybycie w pełnym składzie na wymienioną konferencję.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5)

na do nabycia:

Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1	2
Plotrowski: Państwo a wychowanie	25
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3
Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł.	1.50
Sady	2.40
Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudski	1.50
Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza)	80
W walce o zdrowie mowy senatorów i posłów	3
Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3
Fotografia Daszyńskiego	2.50
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

A jednak **Trykotki** najlepiej zakupić w specj. Magazynie **Trykotki** Kraków, Grodzkie 91

Chronić Zdrowie Ciepłym Obuwciem

Leo

ul. Florjańska 35 Kraków

Unoszenia się zgubną kasałką wojskową Ferdynanda Kowalewskiego, wydana przez P. K. U. Nowy Targ.

OBIAD 80 gr

smaczny, zdrowy.
Mały Rynek 7, kawaleria **SERKOWSKA**

M. Maj

Mały Rynek 7, kawaleria
SALONIK 7, artykuł 300 zł.
Robota płatworska. Ceny konkurencyjne. Przy zakupie klient otrzymuje grubościaną otomankę.

RADIOAPARATY

o az: wazelki częst. gramofony, płyty gramofonowe w wielkim wyborze najczystszej polski „PALLA”, Kraków, ul. Rynek 17, telef. 143-94.
Iado: nowe akumulatory r. a. jowch, 1 zł, magnetośmucha słuchawek 50 gr.

Fi ranki

wyborze, Filca na kotary i do wyłaniania podług wa wszystkich kolorach — nalanej fabryka Weitz, Kraków, Florjańska 28.

Konfekeja męska za bezen

tyka Grodzka 71 (dł. Bredziński) uwaga na adres

W KAŻDĄ SOBÓTĘ SERYJNA SPRZEDAŻ NIEBWALE TANIO

Dnia 12. XII 1931
TESOR CZESZY NA BIELIŃ 2 50
TELAR BIEDWIAN 3 30
MONDO BIEDWIAN 4 30
WĘZNA NA SURNIE 4 30

Nowości Karnawałowe ORAZ WĘŻNY I JEDWABIE PO NIEBWALE NISKICH CENACH

WSPRZEDAĆ RESZTKI DARMO PRAWIE ZA

TURKEL Florjańska 22